de Saúde, Agente de Vigilância Epidemiológica 
e Agente de Fiscalização Sanitária, e dá outras 
providências. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, diante do disposto na Lei Federal nº 
13.708 de 14 de agosto de 2018, autorizado a efetuar o reenquadramento do padrão de 
vencimento 119 (cento e dezenove) dos cargos de Agente Comunitário de Saúde, Agente de 
Combate às Endemias e Agente de Fiscalização Sanitária, para o padrão 124 (cento e vinte e 

quatro) da Tabela de Vencimentos constante na Lei Municipal nº 3.309, de 2002. 

& 1º O piso salarial acima adotado, referente ao padrão 124 (cento e vinte e 
quatro) da Tabela de Vencimentos constante na Lei Municipal nº 3.309/2002, é fixado para a 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 

8 2º A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais exigida para garantia 
do padrão de vencimentos prevista nesta Lei deverá ser integralmente dedicada a ações e serviços